μοσίων πραγμάτων πίστεως τε τῆς ἰδίας φαίνηται. Ἐδοξεν.
[Ἐπ]εὶ δὲ καὶ

πρότερον ἐνετύχετέ μοι καὶ ἔγραψα πρὸς ὑμᾶς, πάλιν ὑπέμ[ειν]αν οἱ
[πρ]εσβευταὶ ὑμῶν ἐπανερχόμενον ἐμέ...]

INCERTUM QUO ANNO.

AD PISONEM.

Charis. I p. 79 ed. K. Caesar ad Pisonem: Locellum tibi signatum remisi.

AD C. CALVUM.

Suet. Caes. 73. C. Calvo post famosa epigrammata de reconciliatione per amicos agenti ultro ac prior scripsit.

INCERTUM AD QUEM.

Suet. Caes. 26. Gladiatores notos, sicubi infestis spectatoribus dimicarent, vi rapiendos reservandosque mandabat; tiro-nes neque in ludo neque per lamistas, sed in domibus per equites Romanos atque etiam per senatores armorum peritos erudiebat precibus emittens, quod epistulis eius ostenditur, ut disciplinam singulorum suscipere ipsique dictata exercentibus darent.

IX. INCERTA.

Diomed. I p. 368 ed. Keil. Cicero causarum decimo tertio „re vendita iterum empti.“ Unde manifestum fit „venita“ non dici, sed aut „venumidata“ aut ut Cicero „vendita“; Gaius Caesar: Possessiones redemi easque postea pluris venditas. Cf. supra p. 145.

X. SPURIA ET SUSPECTA.

Serv. ad Verg. Aen. I, 267. Occiso Mezentio Ascanium sicut I. Caesar scribit Iulum coeptum vocari, vel quasi ἰοβόλον, id est sagittandi peritum, vel a prima barbae lamugine, quam Iouλον Graeci dicunt, quae ei tempore victoriae nascebatur.

Orig. gent. Rom. 15, 5. Igitur Latini Ascanium ob insignem virtutem non solum Iove ortum crediderunt, sed etiam per diminutionem, declinato paululum nomine, primo Iobum (Iovulum?), dein postea Iulum appellant; a quo Iulia familia manavit, ut scribunt Caesar lib. II et Cato in Originibus.

Firmic. Mat. Mathes. Praef. lib. II. Sed nec aliquis paene Latinorum de hac arte institutionis libros scripsit nisi paucos versus Iulius Caesar et ipsos tamen de alieno opere mutuatos.

Firmic. Mat. Mathes. VIII, 5. Exsecutus est etiam horum siderum numerum Graece Aratus, poeta disertissimus, latine vero Caesar et decus eloquentiae Tullius.

Gromat. Latin. ed. Lachm. I, 245, 1. 246, 16; 18. 395, 15.

Orig. gent. Roman. 9, 6. 10, 4. 11, 3. 15, 4. 16, 4. 17, 3. 18, 5. 20, 3.

A. HIRTII
FRAGMENTA.

ANTICATO u. a. c. DCCIX (45).

Cic. ad Attic. XII, 40, 1. Qualis futura sit Caesaris vituperatio contra laudationem meam, perspexi ex eo libro, quem Hirtilius ad me misit, in quo colligit vitia Catonis, sed cum maximis laudibus meis. Itaque misi librum ad Muscam, ut tuis librariis daret; volo enim eum divulgari, quod quo facilius fiat, imperabis tuis. — 44, 1. Illius librum, quem ad me misit de Catone, propterea volo divulgari a tuis, ut ex istorum vituperatione sit illius maior laudatio. — 45, 3. Tu vero pervolga Hirtilium: id enim ipsum putaram, quod scribis, ut, cum ingenium amici nostri probaretur, ὑπερβείους vituperandi Catonis irrideret. — 47, 3. Hirtilii librum, ut facis, divulga.

EPISTULAE.

a. u. c. DCCVII (47).

AD M. TULLIUM CICERONEM.

Cic. ad Att. XI, 14, 3 (mens. April.). Quintus pergit, ut ad me et Pansa scripsit et Hirtilius, isque item Africam petere cum ceteris dicitur.

a. u. c. DCCVIII (46).

AD C. IULIUM CAESAREM.

Cic. ad Fam. IX, 6, 1 (Varroni, mens. Iun.). Cum ille (Caesar) scripsisset, ut opinor, se in Alsiense venturum, scripserunt ad eum sui, ne id faceret; multos ei molestos ferre ipsumque multis; Ostiae videri commodius eum exire posse; id ego non intellegebam quid interesset: sed tamen Hirtilius mihi dixit et se ad eum et Balbum et Oppium scripsisse, ut ita faceret.

a. u. c. DCCIX (45).

AD M. TULLIUM CICERONEM.

Cic. ad Att. XII, 35, 1 (a. d. III Kal. Apr.). Hirtilii epistolam tibi misi et recentem et benevole scriptam.

Cic. ad Att. XII, 37, 4 (a. d. III Non. Mai.). Hirtilius ad me scripsit Sex. Pompeium Corduba exisse et fugisse in Hispaniam citeriorem, Cn. fugisse nescio quo; neque enim curo. Nihil praeterea novi. Litteras Narbone dedit XIV Kal. Maias.

Cic. ad Att. XII, 41, 4 (a. d. VI Id. Mai.). Hirtilii epistolam si legeris, quae mihi quasi πρόπλευμα videtur eius vituperationis, quam Caesar scripsit de Catone, facies me, quid tibi visum sit, si tibi erit commodum, certiore.

AD T. POMPONIUM ATTICUM.

Cic. ad Att. XII, 44, 1 (a. d. III Id. Mai.). Et Hirtilium aliquid ad te συμπροσθεῖς de me scripsisse facile patior — fecit enim humane — et te eius epistolam ad me non misisse multo facilius; tu enim etiam humanius.

AD M. TULLIUM CICERONEM.

Cic. ad Att. XIII, 21, 1 (a. d. IV Kal. Sext.). Ad Hirtilium dederam epistolam sane grandem, quam scripseram proxime in Tusculano. Huic, quam tu mihi misisti, rescribam alias.

a. u. c. DCCX (44).

AD M. TULLIUM CICERONEM.

Cic. ad Att. XV, 5, 2 (mens. Mai.). Ut tu de provincia Bruti et Cassii per senatusconsultum, ita scribit et Balbus et Hirtilius ꝑ quidem se ꝑ acturum — etenim iam in Tusculano est — mihi que, ut absim, vehementer auctor est, et ille quidem periculi causa, quod sibi etiam fuisse dicit.

Cic. ad Att. XV, 6, 2. 3 (Kal. Iun.). Hirtilius Ciceroni suo sal. Rurene iam redierim, quaeris. An ego, quum omnes caleant, ignaviter aliquid faciam? etiam ex urbe sum profectus, utilius enim statui abesse: has tibi litteras exiens in Tusculanum scripsi; noli autem me tam strenuum putare, ut ad Nonas recurram; nihil enim iam video opus esse nostra cura, quoniam praesidia sunt in tot annos provisae. Brutus et Cassius utinam, quam facile a te de me impetrare possunt, ita per te exorentur, ne quod calidius ineam consilium! cedentes enim haec ais scripsisse — quo aut quare? retine, obsecro te, Cicero, illos et noli sinere haec omnia perire, quae funditus medius fidius

a. u. c.
DCCVII
(47).

a. u. c.
DCCVIII
(46).

a. u. c.
DCCIX
(45).

a. u. c.
DCCX
(44).

a. u. c. rapinis, incendiis, caedibus pervertuntur; tantum, si quid
DCCXI timent, caveant, nihil praeterea moliantur: non medius fidius
(43). acerrimis consiliis plus quam etiam inertissimis, dummodo
diligentibus, consequentur; haec enim, quae fluunt, per se
diuturna non sunt, in contentione praesentes ad nocendum
habent vires. Quid speres de illis, in Tusculanum ad me
scribe."

*Cic. ad Att. XV, 8, 1 (exiunt. mens. Mai.). Post tuum dis-
cessum binas a Balbo — nihil novi — itemque ab Hirtio, qui
se scribit vehementer offensum esse veteranis.*

a. u. c.
DCCXI
(43).

a. u. c. DCCXI (43).

AD SENATUM.

*Cic. Phil. VIII, 6. Nec illa hostilia verba nec bellica, quae
paulo ante ex collegae litteris Pansa recitavit: Deieci praesi-
dium, Claterna potitus sum; fugati equites, proelium commis-
sum, occisi aliquot.*

AD M. TULLIUM CICERONEM.

*Cic. ad Fam. XII, 5, 2 (Cassio prid. Non. Febr.). Hirtius
nihil nisi considerate, ut mihi crebris litteris significat, acturus
videbatur.*

*Cic. Phil. XII, 9. An vos A. Hirtium, praeclarissimum con-
sulem, C. Caesarem deorum beneficio natum ad haec tempora,
quorum epistulas spem victoriae declarantis in manu teneo, pa-
cem velle censetis? Vincere illi expetunt pacisque dulcissimum
et pulcherrimum nomen non pactione, sed victoria concupiverunt.*

AD M. ANTONIUM.

*Cic. Phil. XIII, 34. „Postremo negatis pacem fieri posse,
nisi aut emisero Brutum aut frumento iuvero.“ — 36. „Con-
cordiae factam esse mentionem scribitis in senatu et legatos esse
consularis quinque.“*

AD SENATUM.

*Cic. Phil. XIV, 1. Ex litteris, quae recitatae sunt, p. c.,
sceleratissimorum hostium exercitum caesum fusumque cognovi.
6. Ad litteras veniam, quae sunt a consulibus et a propraetore
missae, si pauca ante, quae ad ipsas litteras pertineant dixero. —
7. De improbis, inquit, et audacibus. Nam sic eos appellat
clarissimus vir. — 11. Cum supplicationes iustissimas ex iis
litteris, quae recitatae sunt, decernere debeamus. — 16. Post
hanc habitam contionem duabus tribusve horis optatissimi nuntii*

*et litterae venerunt. — 22. Ex litteris C. Pansae A. Hirtii a. u. c.
consulum C. Caesaris pro praetore de honore dis immortalibus DCCXI
habendo sententias dicimus. — 24. Quam ob rem aut suppli- (43).
catio re publica pulcherrime gesta postulantibus nostris impera-
toribus deneganda est, quod praeter A. Gabinium contigit nemini,
aut supplicatione decernenda hostes eos, de quibus decernitis,
iudicetis necesse est. — 28. Hic ergo adulescens maximi ingenii,
ut verissime scribit Hirtius, castra multarum legionum paucis
cohortibus tutatus est secundumque proelium fecit.*